Bir
şehirde ne kadar cami varsa, bir o kadar da veya yarısı kadar tekke
mevcuttur.

Mahir hoca bundan sonra meşhur tarikat pirleriyle önemli
mutasavvıfların tasavvuf hakkındaki görüşlerine yer veriyor ki biz
bunlardan birkaçının tasavvuf tarifine temas edeceğiz:

Maruf el-Kerhî (ö. 200/815-16):

“Tasavvuf, gerçekleri almak, mahlûkatın elinde olan şeylere gönül
bağlamamaktır.”

Serî es-Sekatî (ö.251/865):

“Tasavvuf üç manayı içine alan bir isimdir.

a) Marifetin nuru vera‘ın nurunu söndürmez.

b) Kitap ve Sünnet’in zahirine muhalif olacak şekilde ilm-i bâtından
bir söz ile konuşmaz.

c) Kerametleri kendisini Allah’ın mahrem olan sırlarını belirtmeye
teşvik etmez.

Ebu Hafs el-Hattât (ö. 260/874):

“Tasavvuf tamamen edepten ibarettir.”

Ebu’l-Hüseyin en-Nûrî (ö. 295/908):

“Tasavvuf ne şekil ne ilimdir, o sadece güzel ahlaktan ibarettir.”

Cüneydi Bağdâdî (ö. 297/ 909):

“Tasavvuf, Hakk’ın seni senden gidermesi ve kendisiyle ihya
etmesidir.”

“Tasavvuf, mâsivâ ile alakayı keserek, Cenabı Hakk ile beraber
olmaktır.”

Nitekim İmam Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) tarifi de buna yakındır:

“Tasavvuf, münhasıran kalbi Hakk’a bağlayıp mâsivâdan ilgiyi
kesmektir.”

Mahir İz hocamız mâsivâdan ilgiyi kesmeyi şöyle açıklıyor:

“Şimdi sâlikin mâsivâdan kendisini nasıl sıyırabileceğini düşünelim:

“…Mâsivâdan ilgiyi kesmek demek maddeye gönül vermemek, ona
bağlanmamak demektir; yoksa madde ile meşgul olmamak demek
değildir.